

# 2013年2月期 期末決算補足資料（連結）

目次	
1. 業績の概要〔連結〕	1
(1) 主な業績と予想	1
(2) 連結貸借対照表主要項目	2
(3) 連結損益計算書主要項目	3
2. 店舗の状況	4
(1) 運営形態別店舗内訳	4
(2) 地域別店舗内訳	4
(3) 免許品取扱い店舗数、24時間営業店舗数	4
3. 営業の状況	5
(1) 商品別売上高	5
(2) 地域別売上高	5
(3) 平均日販	6
(4) 客数及び客単価	6
(5) 平均在庫	6
(6) 加盟店貸勘定	7
(7) 売上総利益率の状況	7
4. 設備投資の状況	8
5. 減価償却費の状況	8

株式会社スリーエフ

## 1. 業績の概要〔連結〕

### (1) 主な業績と予想

(百万円)

	2011/2		2012/2		2013/2		2014/2予想	
		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率
チェーン全店売上高	103,414	△ 2.7%	106,355	2.8%	97,728	△ 8.1%	95,500	△ 2.3%
営業総収入	26,991	2.0%	26,908	△ 0.3%	24,397	△ 9.3%	24,100	△ 1.2%
営業利益	566	123.8%	767	35.5%	53	△ 93.1%	350	558.4%
経常利益	669	88.1%	840	25.6%	116	△ 86.2%	400	243.8%
当期純利益	337	—	△ 201	—	△ 509	—	50	—
1株当たり 当期純利益	44.55円		△ 26.61円		△ 67.20円		6.60円	
1株当たり配当金	13.00円		13.00円		6.00円		—	
純資産	6,087		5,795		5,212		—	
総資産	16,554		17,202		16,099		—	
自己資本比率	35.9%		32.8%		31.4%		—	
1株当たり純資産	784.13円		745.36円		668.02円		—	

## (2) 連結貸借対照表主要項目

(百万円)

	2012/2	2013/2	増減率	増減要因
資 産 合 計	17,202	16,099	△6.4%	
流 動 資 産	4,856	4,031	△17.0%	
現金及び預金	1,903	871	△54.2%	
加盟店貸勘定	1,017	1,047	2.9%	
商 品	336	305	△9.3%	
未 収 入 金	806	1,057	31.1%	
固 定 資 産	12,346	12,067	△2.3%	
有 形 固 定 資 産	4,077	4,436	8.8%	
建 物 及 び 構 築 物	2,293	2,181	△4.9%	
リ ー ス 資 産	905	1,370	51.3%	リース資産 2013/2 取得 797百万円 償却 △314百万円 減損 △10百万円 除却 △8百万円
無 形 固 定 資 産	824	553	△32.9%	
ソ フ ト ウ ェ ア	756	492	△34.9%	ソフトウェア 2013/2 取得 192百万円 償却 △456百万円
投 資 そ の 他 の 資 産	7,444	7,078	△4.9%	
敷 金 及 び 保 証 金	6,948	6,606	△4.9%	
負 債 合 計	11,407	10,887	△4.6%	
流 動 負 債	8,926	8,129	△8.9%	
買 掛 金	494	438	△11.3%	直営店 67店 → 64店
加 盟 店 買 掛 金	4,103	3,604	△12.2%	加盟店 572店 → 540店
リ ー ス 債 務	233	399	70.8%	
未 払 金	852	861	1.1%	
預 り 金	2,478	2,428	△2.0%	
固 定 負 債	2,481	2,757	11.1%	
リ ー ス 債 務	740	1,082	46.2%	
資 産 除 去 債 務	933	892	△4.5%	
長 期 預 り 保 証 金	780	759	△2.7%	
純 資 産 合 計	5,795	5,212	△10.1%	
株 主 資 本	5,636	5,051	△10.4%	
少 数 株 主 持 分	149	152	1.9%	

## (3) 連結損益計算書主要項目

(百万円)

	2012/2	2013/2	増減率	増減要因
営業総収入	26,908	24,397	△9.3%	
営業収入	15,546	14,321	△7.9%	
加盟店からの収入	11,745	10,700	△8.9%	全店平均日販 454千円 → 426千円 加盟店 572店 → 540店
その他の営業収入	3,801	3,621	△4.7%	
売上高	11,361	10,075	△11.3%	直営店 67店 → 64店
売上原価	8,404	7,408	△11.8%	
営業総利益	18,504	16,988	△8.2%	
販売費及び一般管理費	17,736	16,935	△4.5%	
従業員給料及び賞与	2,492	2,359	△5.4%	
運送費及び保管費	3,074	2,857	△7.1%	
地代家賃	4,679	4,674	△0.1%	
営業利益	767	53	△93.1%	
営業外収益	111	101	△9.0%	
受取利息	83	81	△2.2%	
営業外費用	37	37	△0.2%	
支払利息	22	28	24.6%	
経常利益	840	116	△86.2%	
特別利益	18	17	△7.2%	
特別損失	1,054	601	△42.9%	
減損損失	203	177	△12.8%	対象店舗数 94店 → 44店
資産除去債務会計基準額の適用に伴う影響額	688	-	△100.0%	
店舗閉鎖損失	94	402	327.3%	閉店店舗数 12店 → 56店
税金等調整前当期純利益	△194	△467	-	
法人税等合計	4	37	751.2%	
当期純利益	△201	△509	-	

## 2. 店舗の状況

### (1) 運営形態別店舗内訳

(単位：店)

	2011/2	2012/2	2013/2	2014/2予想
A タイプ	136	132	124	124
C タイプ	428 (3)	440 (11)	416 (11)	426 (11)
加 盟 店	564 (3)	572 (11)	540 (11)	550 (11)
直 営 店	70 (17)	67 (9)	64 (7)	64 (7)
合 計	634 (20)	639 (20)	604 (18)	614 (18)

※ ( ) 内の数字はFF・FDバランス型店舗の店舗数であります。

### (2) 地域別店舗内訳

(単位：店)

	2011/2	2012/2	2013/2
神 奈 川 県	292 (14)	295 (14)	279 (12)
東 京 都	178 (6)	179 (6)	167 (6)
千 葉 県	105	106	97
埼 玉 県	59	59	61
合 計	634 (20)	639 (20)	604 (18)

※ ( ) 内の数字はFF・FDバランス型店舗の店舗数であります。

### (3) 免許品取扱い店舗数、24時間営業店舗数

(単位：店)

	2011/2	2012/2	2013/2
酒 有 り 店	625 (20)	627 (20)	596 (18)
た ば こ 有 り 店	539 (11)	551 (12)	536 (11)
24 時 間 営 業 店	611 (18)	617 (18)	582 (17)

※ ( ) 内の数字はFF・FDバランス型店舗の店舗数であります。

### 3. 営業の状況

#### (1) 商品別売上高

(百万円)

	2011/2		2012/2		2013/2		2014/2予想	
		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率
加工食品	32,136	△ 5.1%	30,933	△ 3.7%	28,412	△ 8.2%	28,000	△ 1.4%
ファストフード	23,842	△ 1.3%	24,150	1.3%	22,440	△ 7.1%	22,000	△ 2.0%
デイリー食品	9,395	△ 3.2%	8,683	△ 7.6%	7,876	△ 9.3%	7,800	△ 1.0%
非食品	27,347	1.6%	32,225	17.8%	29,402	△ 8.8%	28,400	△ 3.4%
本・サービス	10,692	△ 8.1%	10,362	△ 3.1%	9,596	△ 7.4%	9,300	△ 3.1%
合計	103,414	△ 2.7%	106,355	2.8%	97,728	△ 8.1%	95,500	△ 2.3%

#### (2) 地域別売上高

(百万円)

	2011/2		2012/2		2013/2	
		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率
神奈川県	49,106	△ 3.9%	50,151	2.1%	45,976	△ 8.3%
東京都	28,469	0.7%	29,070	2.1%	26,446	△ 9.0%
千葉県	16,698	△ 5.8%	17,523	4.9%	16,118	△ 8.0%
埼玉県	9,140	△ 0.5%	9,610	5.1%	9,187	△ 4.4%
合計	103,414	△ 2.7%	106,355	2.8%	97,728	△ 8.1%

(3) 平均日販

(千円)

	2011/2		2012/2		2013/2		2014/2予想	
		対前年同期 増減率 (伸長率)		対前年同期 増減率 (伸長率)		対前年同期 増減率 (伸長率)		対前年同期 増減率 (伸長率)
既存店 平均日販	443	(△ 2.1%)	455	(1.9%)	437	(△ 7.1%)	430	(△ 1.5%)
全 店 平均日販	441	△ 0.8%	454	2.9%	426	△ 6.1%	431	1.2%

※ FF・FDバランス型店舗の数値は含んでおりません。

(4) 客数及び客単価

	2011/2		2012/2		2013/2	
		対前年同期 増減率 (伸長率)		対前年同期 増減率 (伸長率)		対前年同期 増減率 (伸長率)
既存店 平均客数	822人	(△ 2.4%)	809人	(△ 2.2%)	789人	(△ 5.8%)
全 店 平均客数	818人	△ 1.3%	808人	△ 1.3%	770人	△ 4.7%
既存店 平均客単価	539円	(0.4%)	562円	(4.1%)	554円	(△ 1.4%)
全 店 平均客単価	539円	0.6%	562円	4.2%	553円	△ 1.5%

※ FF・FDバランス型店舗の数値は含んでおりません。

(5) 平均在庫

(千円)

	2011/2		2012/2		2013/2	
		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率
1店舗当たり期末平均在庫	6,128	12.3%	5,885	△ 4.0%	5,854	△ 0.5%
B o o k 併 設 店	19,799	0.6%	16,990	△ 14.2%	19,034	12.0%
そ の 他	5,763	12.8%	5,590	△ 3.0%	5,507	△ 1.5%

※ FF・FDバランス型店舗の数値は含んでおりません。

(6) 加盟店貸勘定

(千円)

	2011/2	2012/2	2013/2
1店舗当たり加盟店貸勘定	2,100	2,051	2,107
B o o k 併 設 店	5,236	4,733	6,164
そ の 他	2,034	2,000	2,015

※ FF・FDバランス型店舗の数値は含んでおりません。

(7) 売上総利益率の状況

	2011/2	2012/2	2013/2	2014/2予想
加 工 食 品	34.5%	34.8%	35.1%	35.3%
フ ァ ス ト フ ード	33.1%	32.5%	32.9%	33.1%
デ イ リ ー 食 品	33.7%	34.2%	34.4%	34.6%
非 食 品	14.6%	14.1%	14.3%	14.3%
本 ・ サ ー ビ ス	24.1%	23.2%	23.8%	24.0%
合 計	28.1%	27.1%	27.4%	27.7%

※ FF・FDバランス型店舗の数値は含んでおりません。

#### 4. 設備投資の状況

(百万円)

	2011/2	2012/2	2013/2	2014/2予想
敷金及び保証金 内装工事等	446	625	825	913
リース資産	346	304	537	855
店舗投資計	792	929	1,363	1,769
ソフトウェア等	151	159	200	212
リース資産	28	56	58	197
本部関連投資計	180	215	258	409
合計	972	1,145	1,621	2,179

※「資産除去債務に関する会計基準」の適用(2011年3月～)に伴う有形固定資産の増加は含んでおりません。

#### 5. 減価償却費の状況

(百万円)

	2011/2	2012/2	2013/2	2014/2予想
店舗投資	543	593	672	670
本部関連投資	438	451	456	370
合計	981	1,045	1,129	1,040

※「リース取引に関する会計基準」の適用(2009年3月～)、及び「資産除去債務に関する会計基準」の適用(2011年3月～)に伴う有形固定資産の減価償却費を含んでおります。